
 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 356  

din 28 iunie 2019 
privind aprobarea ordinii de zi a şedinţei publice extraordinare  

a Consiliului Local al Municipiului Arad din 24 iunie 2019 
  
 Având în vedere Dispoziţia Primarului Municipiului Arad nr. 2234 din 25.06.2019 
cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad în şedinţă publică 
extraordinară, în ziua de vineri, 28 iunie 2019, ora 13,00,  

Luând în considerare prevederile art. 26 alin. (6) din Regulamentul de organizare 
şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 
216/2016 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere adoptarea hotărârii cu 16 voturi pentru și 1 consilier nu a 
participat la vot (17 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), art. 43 alin. (1), art. 45 alin. (1) şi art. 115 
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad din 28 iunie 2019, la propunerea Primarului Municipiului Arad, care, în 
condiţiile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a cerut întrunirea consiliului, 
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire şi se comunică celor interesaţi de către 
Primarul Municipiului Arad, prin Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.06.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



Anexa la Hotărârea nr. 356/28.06.2019 
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
O R D I N E  D E  Z I 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 338/2019 privind desemnarea unui viceprimar pentru a 

exercita atribuțiile  ce revin primarului în perioada  vacanței  funcției de primar al 
municipiului Arad. 

2. Proiect de hotărâre nr. 339/2019  privind delegarea unui consilier local a atribuțiilor 
viceprimarului care a fost desemnat  pentru a exercita atribuțiile de primar în 
perioada vacanței funcției de primar al municipiului Arad. 

3. Proiect de hotărâre nr. 333/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 4, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 
33, etaj I, corp A - iniţiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 334/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 17, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, 
nr. 90, sc. B, parter - iniţiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 335/2019 referitor la neexercitarea dreptului de preemţiune 
cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 17 a, situat în Arad, B-dul Revoluţiei, 
nr. 90, sc. B, parter - iniţiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 332/2019 cu privire la rectificarea suprafeței terenului situat 
în municipiul Arad, Calea Aurel Vlaicu, nr. 274 - înscris în CF nr. 321028 Arad - 
iniţiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 336/2019  privind reglementarea juridică a unor terenuri 
situate în municipiul Arad - iniţiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 331/2019 privind aprobarea modificării statului de funcții al 
serviciului public de interes local Centrul Municipal de Cultură Arad - iniţiativa 
primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 329/2019 cu privire la respingerea plângerii prealabile 

formulată împotriva Hotărârii nr. 569/2018 a Consiliului Local al  Municipiului Arad 

pentru majorarea cu 200%  a impozitului pentru clădirea situată în Arad, str. Mihai 

Eminescu nr. 14 începând cu data de 01.01.2019 - iniţiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 330/2019 cu privire la revocarea Hotărârii Consiliului Local 
al  Municipiului Arad nr.702/2018 privind majorarea cu 100%  a impozitului pentru 
clădirea situată în Arad, str. I. R. Șirianu nr. 6 începând cu data de 01.01.2019 - 
iniţiativa primarului. 

11. Raportul primarului nr. 337/2019 privind starea economică, socială și de mediu a 
Municipiului Arad. 

12. Notificări diverse, corespondenţă adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 
 
 
 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Administrație Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.06.2019                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02         
 



 

 
 

 

 

 


